
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

UASG 150182 - PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO 41/2023 (LEI 14133/2021)

Às 20:13 horas do dia 04 de julho do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, JOAO
PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23069164604202399, Pregão nº 41/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção corretiva e preventiva em equipamentos
de transporte vertical (elevadores, plataformas e monta-cargas) de diversas capacidades, com fornecimento total de peças e componentes,
instalados em diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas no Estado do Rio de Janeiro.

Período para entrega de proposta: 06/06/2023 10:00:00 até 22/06/2023 10:00:00

Emergencial: Não

Serviços técnicos de manutenção corretiva e preventiva em plataformas elevatórias de diversas capacidades, com fornecimento total de peças,
componentes, instalados em diversas Unidades da Universidade Federal Fluminense, localizadas no Estado do Rio de Janeiro.

UNIDADE

30

Adjudicado e Homologado

R$ 32.816,0400Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.522.***-*8 - JOAO PAULO MARQUES MORAES para MODULO CONSULTORIA E GERENCIA
PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73, melhor lance: R$ 17.290,0000, valor negociado: R$ 17.289,9200

Propostas do Item 1

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

31.650.389/0001-44 - DES SERVICOS EM
ELEVADORES LTDA

Sim R$ 32.816,0000

42.030.091/0001-58 - INOVAT ELEVADORES LTDA Sim R$ 32.816,0400

05.444.637/0001-90 - MANTIQUEIRA ELEVADORES
LTDA

Sim R$ 32.816,0400

05.926.726/0001-73 - MODULO CONSULTORIA E
GERENCIA PREDIAL LTDA

Não R$ 32.816,0000 Proposta adjudicada

Valor negociado: R$ 17.289,9200

Item 1 - Instalação / Manutenção - Elevadores, Escadas Rolantes, Mon-ta - Cargas / Plataforma / Escadas

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

1 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Fornecedor
Porte MeEpp/
Equiparadas Valor Situação

31.664.549/0001-04 - ONE ELEVADORES RJ LTDA Não R$ 32.816,0400

29.080.486/0001-05 - PREVELAR SOLUCOES EM
ENGENHARIA LTDA

Sim R$ 31.250,0000

30.150.065/0001-84 - SMART KON ELEVADORES
LTDA

Sim R$ 32.816,0400

05.376.891/0001-07 - VILLAR ELEVADORES E
TECNOLOGIA LTDA

Sim R$ 32.816,0400

Lances do Item  1
R$ 32.159,710022/06/2023 10:05:50 31.664.549/0001-04

R$ 31.410,000022/06/2023 10:12:45 05.376.891/0001-07

R$ 32.000,000022/06/2023 10:14:38 31.650.389/0001-44

R$ 30.000,000022/06/2023 10:15:39 29.080.486/0001-05

R$ 31.500,000022/06/2023 10:15:57 05.926.726/0001-73

R$ 30.500,000022/06/2023 10:16:58 05.926.726/0001-73

R$ 29.850,000022/06/2023 10:18:19 42.030.091/0001-58

R$ 29.000,000022/06/2023 10:18:34 29.080.486/0001-05

R$ 29.150,000022/06/2023 10:18:43 05.376.891/0001-07 *

R$ 28.850,000022/06/2023 10:18:57 42.030.091/0001-58

R$ 29.280,000022/06/2023 10:19:21 05.376.891/0001-07

R$ 28.900,000022/06/2023 10:19:41 05.926.726/0001-73

R$ 28.000,000022/06/2023 10:19:49 29.080.486/0001-05

R$ 28.100,000022/06/2023 10:19:58 05.376.891/0001-07

R$ 26.000,000022/06/2023 10:19:59 42.030.091/0001-58

R$ 27.800,000022/06/2023 10:20:00 05.444.637/0001-90

R$ 27.450,000022/06/2023 10:20:04 05.376.891/0001-07

R$ 26.500,000022/06/2023 10:20:08 05.926.726/0001-73

R$ 26.300,000022/06/2023 10:20:57 05.444.637/0001-90

R$ 27.000,000022/06/2023 10:21:05 29.080.486/0001-05

R$ 26.100,000022/06/2023 10:22:23 05.926.726/0001-73

R$ 25.500,000022/06/2023 10:24:38 05.926.726/0001-73

R$ 25.300,000022/06/2023 10:24:46 42.030.091/0001-58

R$ 25.000,000022/06/2023 10:24:51 05.444.637/0001-90

R$ 24.850,000022/06/2023 10:24:56 42.030.091/0001-58

R$ 24.700,000022/06/2023 10:25:28 05.926.726/0001-73

R$ 31.400,000022/06/2023 10:25:33 31.650.389/0001-44

R$ 24.550,000022/06/2023 10:25:38 42.030.091/0001-58

(lances com * foram excluídos)

2 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Lances do Item  1
Participante LanceData/hora

R$ 24.000,000022/06/2023 10:27:47 29.080.486/0001-05

R$ 19.998,990022/06/2023 10:28:16 42.030.091/0001-58

R$ 17.290,000022/06/2023 10:28:55 05.926.726/0001-73

R$ 21.445,000022/06/2023 10:30:43 05.444.637/0001-90

Mensagens do chat do Item 1

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos.
Mantenham-se conectados.

22/06/2023 10:00:06

Sistema O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.22/06/2023 10:05:06

Sistema O lance no valor de R$ 29.150,0000 do item 1 foi excluído pelo fornecedor.22/06/2023 10:18:55

Sistema A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre
R$ 24.550,0000 e R$ 27.000,0000 poderá enviar um lance único e fechado até às
10:31:06 do dia 22/06/2023.

22/06/2023 10:26:06

Sistema A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados
pelos fornecedores convocados: R$ 17.290,0000, R$ 21.445,0000, R$ 19.998,9900 e
R$ 24.000,0000.

22/06/2023 10:31:07

Sistema O item 1 está encerrado.22/06/2023 10:31:07

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Sr. Licitante, bom dia. Convocaremos inicialmente a proposta e planilha
atualizadas com o valor do lance final juntamente com a composiçao de custos
comprovando a exequibilidade, considerando que o valor ficou abaixo de 75% do
estimado pela Administraçao, conforme subitem 6.9.3 do Edital.

22/06/2023 10:45:45

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Sr. Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA,
CNPJ 05.926.726/0001-73, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.
Prazo para encerrar o envio: 12:50:00 do dia 22/06/2023. Justificativa: Solicitação
de anexo referente à proposta e planilha atualizadas com o valor do lance final
juntamente com a composiçao de custos comprovando a exequibilidade no prazo
de 2 horas conforme os subitens 5.20.4 e 6.10 do edital..

22/06/2023 10:51:46

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Lembramos que caso seja necessário, esse prazo de 2 horas poderá ser prorrogado,
a partir de solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, ou através de
solicitação e justificativa encaminhados para o e-mail – cpl@id.uff.br, antes de
findo o prazo, conforme subitem 5.20.5 do edital.

22/06/2023 10:52:59

pelo participante
05.926.726/0001-73

Bom dia Sr. Pregoeiro22/06/2023 10:53:11

pelo participante
05.926.726/0001-73

Estaremos providenciando o envio da proposta adequada ao último lance. Caso
seja necessário, solicitaremos prorrogação do prazo.

22/06/2023 10:55:57

pelo participante
05.926.726/0001-73

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:26:12 de
22/06/2023. 5 anexos foram enviados pelo fornecedor MODULO
CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73.

22/06/2023 12:26:12

3 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Sr. Licitante, boa tarde. Poderia, por gentilza, confirmar se foi enviado junto à
documentação o contrato do serviço referente à CAT e atestado com a Presidencia
da Republica.

22/06/2023 14:10:55

pelo participante
05.926.726/0001-73

Boa Tarde!!!22/06/2023 14:12:23

pelo participante
05.926.726/0001-73

Enviamos somente de algumas CATs, estarei verificando se foi enviado da
Presidência.

22/06/2023 14:13:54

pelo participante
05.926.726/0001-73

Da Presidência enviamos a ART, caso julgue necessário, enviaremos o contrato
também.

22/06/2023 14:15:38

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Estamos verificando os valores praticados nos contratos. Poderia nos encaminhar
os mais recentes para comprovação da exequibilidade de seus valores na presente
licitação?

22/06/2023 14:23:49

pelo participante
05.926.726/0001-73

Enviar uma relação de contratos, ok?22/06/2023 14:25:30

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Sr. Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA,
CNPJ 05.926.726/0001-73, você foi convocado para enviar anexos para o item 1.
Prazo para encerrar o envio: 16:20:00 do dia 22/06/2023. Justificativa: Solicitação
de anexo referente aos contratos e/ou documentos comprobatórios dos valores
praticados pela licitante para justificar os ofertados na presente licitação..

22/06/2023 14:27:11

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Precisamos dos documentos que comprovem os valores praticados para justificar
os que foram ofertados no certame.

22/06/2023 14:28:28

pelo participante
05.926.726/0001-73

Sim, enviarei os contratos vigentes recentes, bem como relação de contratos
firmados com a iniciativa privada e a administração pública

22/06/2023 14:29:43

pelo participante
05.926.726/0001-73

O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:39:32 de
22/06/2023. 4 anexos foram enviados pelo fornecedor MODULO
CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73.

22/06/2023 15:39:32

pelo participante
05.926.726/0001-73

Bom dia!!!23/06/2023 10:07:54

pelo participante
05.926.726/0001-73

Estamos à disposição.23/06/2023 10:08:06

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

Sr. Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA,
CNPJ 05.926.726/0001-73, você foi convocado para negociação de valor do item
1. Justificativa: Pedido de negociação considerando que foi ajustado esse valor na
planilha..

23/06/2023 10:35:02

pelo participante
05.926.726/0001-73

Senhor Pregoeiro, devido aos ajustes efetuados na planilha de preços, o valor total
da nossa proposta ficou em R$ 518.697,60 (quinhentos e dezoito mil seiscentos e
noventa e sete reais e sessenta centavos).

23/06/2023 10:40:16

pelo participante
05.926.726/0001-73

A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MODULO CONSULTORIA E
GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73, tendo informado o
valor de R$ 17.289,9200.

23/06/2023 10:43:06

Sistema para o
participante
05.926.726/0001-73

O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor MODULO
CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73. A
negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor MODULO CONSULTORIA E
GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73, tendo informado R$

23/06/2023 10:43:06

4 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

22/06/2023 10:51:46 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/06/2023 12:50:00. Motivo: Solicitação de
anexo referente à proposta e planilha atualizadas com o valor do lance final juntamente com a composiçao
de custos comprovando a exequibilidade no prazo de 2 horas conforme os subitens 5.20.4 e 6.10 do edital..

22/06/2023 12:26:12 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73
finalizou o envio de anexo.

22/06/2023 14:27:11 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73
convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 22/06/2023 16:20:00. Motivo: Solicitação de
anexo referente aos contratos e/ou documentos comprobatórios dos valores praticados pela licitante para
justificar os ofertados na presente licitação..

22/06/2023 15:39:32 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73
finalizou o envio de anexo.

28/06/2023 08:49:46 Fornecedor INOVAT ELEVADORES LTDA, CNPJ 42.030.091/0001-58 registra recurso.

30/06/2023 17:01:50 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73
registra contrarrazão ao recurso do fornecedor 42.030.091/0001-58.

04/07/2023 10:59:09 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

04/07/2023 20:12:51 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

04/07/2023 20:13:03 Fornecedor MODULO CONSULTORIA E GERENCIA PREDIAL LTDA, CNPJ 05.926.726/0001-73 teve
a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 17.290,0000, valor negociado: R$ 17.289,9200.

04/07/2023 20:13:04 Item homologado.

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

17.289,9200.

Sistema O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/06/2023
11:01:18.

23/06/2023 10:51:18

Sistema O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de
recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 23/06/2023
11:15:37.

23/06/2023 11:05:37

Sistema A fase de recurso do item 1 está aberta até 28/06/2023.23/06/2023 11:22:01

Sistema A fase de recurso do item 1 está finalizada.29/06/2023 00:00:00

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 está aberta até 03/07/2023.29/06/2023 00:00:00

Sistema A fase de contrarrazão do item 1 está finalizada.04/07/2023 00:00:00

5 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Mensagens do chat da modalidade de Pregão 41/2023

Enviado por Data/Hora envio Mensagem

Sistema A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa
simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.
Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5 minutos. Mantenham-se
conectados.

22/06/2023 10:00:04

Sistema A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a
opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.

22/06/2023 10:34:48

Sistema Srs. Licitantes, bom dia. Faremos a convocação dos anexos.22/06/2023 10:43:01

Sistema Srs. Licitantes, faremos uma pausa para almoço e retornaremos às 13h:40min.22/06/2023 12:35:45

Sistema Srs. Licitantes, informamos que estamos analisando a documentação juntamente
com a área tecnica.

22/06/2023 13:54:50

Sistema Srs. Licitantes, a documentação está em análise e por isso, continuaremos a sessão
amanhã (23/06) às 10h.

22/06/2023 16:13:24

Sistema Srs. Licitantes, bom dia.23/06/2023 10:05:48

Sistema Informamos que estamos finalizando a análise das documentações.23/06/2023 10:14:04

Sistema Srs. Licitantes, informamos que o julgamento da proposta será concluído, e se
atentem que o prazo para intençao de recursos é de 10 minutos.

23/06/2023 10:51:00

Sistema Srs. Licitantes, faremos a habilitação, considerando que concluímos que a
primeira colocada atende aos requisitos exigidos em edital.

23/06/2023 11:04:42

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 23/06/2023 11:01:18

Intenção de recurso na habilitação: 23/06/2023 11:15:37

Recurso: 28/06/2023 23:59:59

Contrarrazão: 03/07/2023 23:59:59

Recursos realizados:

42.030.091/0001-58 - INOVAT ELEVADORES LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 23/06/2023 10:53:24

Intenção de recurso na habilitação: 23/06/2023 11:07:20

Recurso: 28/06/2023 08:49:46

05.926.726/0001-73 - MODULO CONSULTORIA E 30/06/2023 17:01:50(Cadastrado)

(Cadastrado)

Contrarrazões:

Decisão do agente de contratação: 04/07/2023 10:59:09(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 04/07/2023 20:12:51

6 de 704/07/2023 20:13



Pregão 41/2023Uasg 150182

Eventos da modalidade de Pregão 41/2023

Data/Hora Descrição

22/06/2023 10:00:04 Abertura da sessão pública

22/06/2023 10:34:46 Início da etapa de julgamento de propostas

7 de 704/07/2023 20:13


